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Anotace

Ústředním tématem diplomové práce je zkušenost členů sboru Církve bratrské

na jižní Moravě s fungováním jejich společenství v období pandemie covid-19.

V teoretické části v první kapitole autorka předkládá legislativní kontext

pandemie a jeho dopad na křesťanskou církev obecně. Druhá kapitola

představuje Církev bratrskou a umožňuje představu o tom, jak se její ústředí

adaptovalo na legislativní opatření v praxi. Třetí kapitola podává přehled

o dopadu protipandemických opatření na život sboru na jižní Moravě. Praktická

část práce je zaměřena na kvalitativní výzkum. Jako metoda byla zvolena

interpretativní fenomenologická analýza, provedená na základě

polostrukturovaných rozhovorů se členy sboru Církve bratrské na jižní Moravě

uskutečněných během lockdownu druhé pandemické vlny. Hlavními tématy jsou

bohoslužba v prostředí Zoom, monitorování potřebných a vzájemná péče.

Výzkumný soubor je složen z pěti respondentů, a to ve věku 25-72 let.
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výzkum, interpretativní fenomenologická analýza, rozhovor

Summary

The central topic of this thesis is how the members of the Brethren Church

community in South Moravia experienced the functioning of their Church

community during the Covid-19 pandemic.

Part 1 deals with the theoretical aspects. In chapter one the author presents

the legislative context of the pandemic and its impact on the Christian Church

community in general. The second chapter gives a brief insight into how the new

law requirements were put into practice by the Church board. The third chapter

presents an overview of the South Moravian community and the impact of the

pandemic requirements on its community life.

The practical part focuses on qualitative research and attempts to capture

the actual experience of members of the South Moravian community.

As a research method the Interpretative phenomenological analysis was chosen

and based on semi-structured interviews with respondents covering

the following topics: worship on the Zoom platform, monitoring

of the community members in need and mutual care during the Covid-19

pandemic, especially during the second pandemic wave lockdown. The research

sample consists of five respondents between 25-72 years of age.

Keywords

members of the Brethren Church, Covid-19 pandemic, experience, qualitative

research, interpretative phenomenological analysis, interview

https://www.dict.cc/?s=pandemic

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Ondřeji Mackovi, Ph.D., za vstřícný přístup

a cenné rady, které přispěly k výsledné podobě práce. Dále děkuji všem

přátelům ze sboru, kteří mi poskytli rozhovor a všem, kteří se mnou práci

trpělivě konzultovali. Děkuji rovněž své rodině za láskyplnou podporu.

Děkuji Bohu, z jehož vůle vzešlo moje studium i moje práce.

Obsah

Úvod ................................................................................................................. 11
1 Pandemie covid-19 ................................................................................... 18

1.1 Definice pandemie způsobené virem covid-19 .................................. 18
1.2 Průběh šíření viru v opatřeních .......................................................... 20

1.2.1 První vlna: březen až konec května 2020 ................................... 20

1.2.2 Druhá vlna: říjen 2020 až duben 2021........................................ 21
1.3 Sumarizace průběhu a důsledků pandemie ........................................ 24

1.3.1 První vlna .................................................................................... 24
1.3.2 Druhá vlna .................................................................................. 24

1.4 Rekapitulace 1. kapitoly .................................................................... 25

2 Církev bratrská ......................................................................................... 27
2.1 Kořeny a religionistická charakteristika Církve bratrské................... 28
2.2 Církev bratrská jako církev Kristova ................................................. 29

2.3 Jak ústředí Církve bratrské reagovalo na opatření ............................. 29
2.4 Rekapitulace 2. kapitoly .................................................................... 32

3 Sbor Církve bratrské na jižní Moravě....................................................... 34
3.1 Sbor v základních informacích .......................................................... 34

3.2 Život sboru v aktivitách ..................................................................... 36
3.2.1 Aktivity sboru před pandemií ..................................................... 36

3.2.2 Aktivity sboru během pandemie ................................................. 37
3.3 Rekapitulace 3. kapitoly .................................................................... 40
3.4 Shrnutí teoretické části ....................................................................... 40

4 Metodologie .............................................................................................. 40

4.1 Výzkumná metoda ............................................................................. 41
4.2 Výzkumný soubor .............................................................................. 43
4.3 Tvorba dat .......................................................................................... 44

4.4 Reflexe výzkumníka .......................................................................... 47
4.5 Analýza .............................................................................................. 50

5 Výsledky ................................................................................................... 51

5.1 Příběhy ............................................................................................... 51

5.1.1 Žena 59 let .................................................................................. 52
5.1.2 Žena 25 let .................................................................................. 56
5.1.3 Žena 25 let, studentka ................................................................. 61
5.1.4 Žena 45 let .................................................................................. 65

5.1.5 Muž 72 let ................................................................................... 68
5.2 Témata ............................................................................................... 71

5.2.1 Bohoslužby na platformě Zoom ................................................. 72

5.2.2 Monitorování potřebných ........................................................... 74
5.2.3 Vzájemná péče ............................................................................ 75

5.3 Shrnutí výsledků výzkumu ................................................................ 78
5.3.1 Bohoslužby na platformě Zoom ................................................. 78

5.3.2 Monitorování potřebných ........................................................... 79

5.3.3 Vzájemná pomoc ........................................................................ 79
5.3.4 Shrnutí zkušenosti členů s fungováním sboru během pandemie 80

6 Diskuze ..................................................................................................... 81
7 Závěr ......................................................................................................... 87
8 Seznam literatury ...................................................................................... 89

Přílohy .............................................................................................................. 95
8.1 Informační list a souhlasné prohlášení - vzor .................................... 95
8.2 Tabulka zvláštních slov a výrazů ....................................................... 98

11

Úvod

Předporozumění

V době, kdy naši zemi zasáhla pandemie covidu-19, jsem studovala první

ročník Diakoniky1. Už během první vlny pandemie jsem na sobě pocítila dopady

opatření, a to jako občan, studentka i členka sboru. Vnímala jsem, jak mne

ovlivňuje nemožnost se svobodně pohybovat a setkávat se s kolegy

na Univerzitě Karlově (dále jen UK) a jak neuspokojivé, byť pohodlné, je online

studium. Uvědomit si důsledky absence křesťanského života mi trvalo déle,

tento proces byl jaksi „plíživější“. Kladla jsem si otázku, zda to tak vnímají i

další členové sboru. Uvažovala jsem o mnohých kontextech pandemie z pohledu

řadového člena sboru, budoucího komunitně pastoračního pracovníka a také

studentky transdisciplinární Diakoniky, zaměřené na práci v krizových

podmínkách. Ty jsem dennodenně vídala v médiích, ale i kolem sebe, jejich

dopad jsem vnímala i ve svém nitru, psychicky a duchovně. Pociťovala jsem

nedostatek sociálních kontaktů, obavu z budoucnosti a chyběla mi účast na

shromážděních, možnost společně chválit Boha i společné modlitby.

Uvědomovala jsem si, že duchovní život by neměl být ovlivněn něčím,

co nějaké opatření zakáže. Zároveň jsem věděla, že duchovní život křesťanů

je ukotven v setkávání se. Setkávání se bylo pandemií, respektive souvisejícími

opatřeními víceméně znemožněno. O dopadu tohoto efektu pandemie na církev

a křesťany se psalo i diskutovalo již v první vlně. Zabýval se jím například

1 Na webových stránkách fakulty je diakonika popsána jako Komunitní krizová a pastorační
práce - obor, který v bádání a praxi propojuje teologii a komunitní spolupráci za krizových
podmínek. Zabývá se vytvářením a pěstováním prostředí vzájemné péče při spolužití
rozmanitých zájmových skupin i jednotlivců ve společném světě. Základy oboru jsou křesťanské,
jeho užití je otevřené světu. (Evangelická teologická fakulta, Co je to Diakonika? Dostupné
z: https://web.etf.cuni.cz/ETFN-749.html)

https://web.etf.cuni.cz/ETFN-749.html
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Tomáš Halík2 ve svých kázáních, o tématu psal na svých webových stránkách,

třeba v článku Křesťanství v čase nemoci. Když jsem text četla, utkvěl mi

ale v paměti jiný fragment jeho úvahy: „(…) čas prázdných a mlčících kostelů

můžeme jistě přijmout jen jako krátké provizorium, na které pak brzy

zapomeneme.“ 3 Napadlo mne: „Jak by se dalo zapomenout? Není to přeci jen o

zavřených kostelech…“ Vzápětí jsem při hledání zahraničních zdrojů pro svoji

práci našla oporu této eventuality v knize Is it tommorrow, yet?4 Autor Ivan

Krastev5 v úvodu vysvětluje, že lidé na pandemie zapomínají, protože v nich

chybí příběh: „Podivnost pandemické zkušenosti spočívá v tom, že se vše mění,


[…]


 Během rozhovoru Vám studentka bude pokládat otázky vztahující se k Vaší

zkušenosti jako člena/členky sboru během uvedeného období. Můžete

odpovídat, jak uznáte za vhodné, popřípadě můžete odmítnout odpovědět.

 Vaše účast v rozhovoru může být přínosem jako určitá reflexe toho, jak jste

prožíval/a uvedené období z pohledu křesťana a člena křesťanského

společenství. Zajisté bude přínosem pro zachycení života sboru v období

druhé vlny pandemie, tzn. pro studentku (jejím cílem je úspěšné zpracování

její diplomové práce), ale může se stát i přínosem a zdrojem poučení či

inspirací k zamyšlení pro sbor (jeho členy i vedení), popřípadě jiná

křesťanská společenství.

 Za Vaši účast Vám nenáleží žádná finanční ani jiná náhrada.
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 V současnosti nejsou známa žádná možná rizika Vaší účasti v rozhovoru.

Údaje, které by mohly vést k Vaší identifikaci, budou důsledně

anonymizovány, tj. změněny nebo vynechány. Zvukový záznam bude

přístupný jen studentce.

 Výstupem rozhovoru bude písemné použití pasáží rozhovoru především v 5.

kapitole diplomové práce studentky, představující výsledky výzkumu,

mohou být použity ji v kapitolách jiných. Budou použity doslovné citace

a Vy, jako jejich autor, budete označen jako účastník rozhovoru (popř. člen

s boru, či odpovídající, apod.). Budou sdíleny v diplomové práci s vedoucím

diplomové práce, popřípadě konzultanty diplomové práce, oponentem a

komisí při obhajobě, poté bude diplomová práce veřejně dostupná

v elektronické podobě v Digitálním repozitáři závěrečných prací na ETF

UK v Praze: https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/1892. Budou

pořízeny dva výtisky diplomové práce, jeden pro oponenta, jeden k zařazení

do archivu diplomových prací na ETF UK.

 Přepis rozhovoru ani původní nahrávka nebude zveřejněna v médiích ani

jinak šířena.

 V případě zájmu budete seznámen/a s pasážemi, které budou v práci

citovány. Zájem můžete vyjádřit písemně, ústně či e-mailem (viz. níže).

Můžete také požádat o kopii původní nahrávky, případě o její vymazání.

Pokud tak neučiníte, bude vymazána po obhájení diplomové práce

studentkou, nejpozději 30.6.2022. Pokud dojde k situaci, že její práce

obhajobou neprojde, bude Vás studentka o této skutečnosti informovat

a dohodne se s Vámi případně na prodloužení termínu vymazání rozhovoru.

 Máte právo kdykoli a bez uvedení důvodu odmítnout, omezit nebo ukončit

svoji účast bez jakýchkoli důsledků. Máte kdykoli možnost požádat

o úpravu, nepoužití či vymazání své výpovědi.

 Budete-li mít jakékoli dotazy, můžete se obrátit na Jarmilu Dalhaus

prostřednictvím tel. č. 774569605, e-mailu: jarmiladalhaus@gmail.com,

popřípadě proděkana pro studijní záležitosti Evangelické teologické fakulty

Univerzity Karlovy, Dr. Ladislava Beneše, na e-mailu: benes@etf.cuni.cz.

SOUHLASNÉ PROHLÁŠENÍ

potvrzení o informovaném souhlasu

mailto:jarmiladalhaus@gmail.com
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Potvrzení o informovaném souhlasu platí pouze s informačním listem.

Byly mi přečteny veškeré potřebné informace. Měl/a jsem možnost se ptát

a každá otázka, kterou jsem položil/a, mi byla zodpovězena k mé spokojenosti.

Dobrovolně souhlasím s účastí v tomto výzkumu a podle zákona č. 110/2019 Sb.,

o zpracování osobních údajů, zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve

znění pozdějších předpisů, a v souladu s nařízením (EU) 2016/679 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu

těchto údajů (GDPR), tímto uděluji svůj výslovný a svobodný souhlas se

zpracováním veškerých svých osobních údajů, které jsem poskytla během

rozhovorů pořízených ve zvukové či audio-vizuální podobě v rámci výzkumného

projektu k diplomové práci studentky.

Vytištěné jméno účastníka:

Podpis účastníka:

Datum:

Prohlášení osoby, která s účastníkem probírala podmínky výzkumu a poučeného

souhlasu:

Přečetl/a jsem informační list budoucímu účastníkovi přesně a ujistil/a jsem se,

jak nejlépe dovedu, že účastník rozumí, jak budeme postupovat:

1. Účastník poskytne rozhovor na téma život sboru během pandemie Covid-19 v

trvání max. 60 minut. Může na kladené otázky odpovídat podle své vůle nebo

může odmítnout odpovědět.

2. Rozhovor bude nahráván a zpracován jako součást kvalitativního výzkumu

k diplomové práci s pracovním názvem Život sboru během pandemie Covid-19.

3. Výsledek zpracování rozhovoru bude použit pro studijní účely a bude dostupný

veřejnosti.

Potvrzuji, že účastník měl příležitost se ptát a že všechny jím položené otázky

o výzkumu jsem zodpověděl/a správně a korektně, jak nejlépe dovedu.

Potvrzuji, že osoba nebyla k souhlasu donucena a že souhlasila svobodně a

dobrovolně.

Kopie tohoto formuláře poučeného souhlasu byla účastníkovi poskytnuta.
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Vytištěné jméno osoby, která s účastníkem podmínky výzkumu a poučeného

souhlasu probírala:

Jarmila Dalhaus

Podpis osoby, která s účastníkem podmínky výzkumu a poučeného souhlasu

probírala:

Datum:

8.2 Tabulka zvláštních slov a výrazů
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