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Hned úvodem je třeba ocenit osobní zaujetí autorky. Zrod práce ovlivnilo prolínání pandemie,

osobního spirituálního života a studia. Jarmila Dalhaus sledovala fungování „svého“ sboru

Církve bratrské na jižní Moravě během pandemie covidu 19. Studie vznikala i díky spolupráci

s místním staršovstvem, které jejím prostřednictvím chtělo zmapovat dopad pandemie na

život sboru.

Autorka nejprve sumarizuje dopady legislativních opatření na život církví. Za užitečné

považuji i popisy vývoje, data, statistiky, proměny legislativy, protože asi mnozí pozorujeme,

jak nám „covidové roky“ splývají. Její práce se týká prvních dvou vln. Ta třetí už fungování

církví legislativně neomezila, reálně ovšem ano, což by případně bylo také přínosné zachytit.

Dále je představena Církev bratrská a její uplatňování příslušných opatření. Zaujala

mě poznámka o nárůst počtu vězeňských kaplanů během covidu. Souviselo to nějak

s pandemií?

Následně jsou popisovány konkrétní dopady na život sboru. Navzdory anonymizaci

společenství by bývalo bylo třeba alespoň povědět, odkud jsou data o sboru čerpána (např.

počet členů) atd. Práce zde také neuvádí zdůvodnění jednotlivých kroků staršovstva např.

v otázce virtuálního vysluhování večeře Páně.

Zde je třeba vyzdvihnout význam takovéto sondy mapující proměnu života

konkrétního společenství během uplynulých let.

Zřejmě pro specifické vnímání role výzkumníka si studentka zvolila za svou metodu

interpretativní fenomenologickou analýzu, která je v práci představena. Celkem vedla pět

polostruktorovaných rozhovorů podle zdůvodněného výběru s respondenty ve věku 25-72.

Výsledek by byl pravděpodobně reprezentativnější při sledování většího vzorku.

V rozhovorech mi nebylo zcela zřejmé, která jejich část byla vedena před rokem a která nyní.

Ve výsledcích je poměrně velká pozornost věnována motivaci k životu ve sboru, ačkoliv

následně Jarmila Dalhaus sleduje tři jiné oblasti (zoom, monitoring potřebných, vzájemná

péče), které určila na základě rozhovorů jako stěžejní. V diskusi se pak ještě soustředí na

fenomén tělesnosti, respektive účasti na bohoslužbách. Zde práce působí trochu nevyrovnaně

a chaoticky, např. už ve výběru citovaných teologických zdrojů.

Práce je jinak v celku logicky strukturována, po jednotlivých kapitolách následují

rekapitulace. Ne úplně standardní je poznámkový aparát, do kterého částečně studentka ukryla

vlastní doplňující informace a komentáře.

Na několika místech si autorka neohlídala grafickou úpravu (např. různé fonty čísel poznámek

s. 20). Vícero čtení by bývalo zabránilo nedokončeným větám (např. s. 67) či nepřesnostem

(např. název Teologické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích s. 82).

Znovu oceňuji osobní zájem o látku, její aktuálnost i přínosnost výsledků pro

praktickoteologickou reflexi minulých let.

Diplomovou práci Jarmily Dalhaus doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení písmenem C

(dobře).

Během obhajoby a představování práce doporučuji dobře strukturované seznámení s výsledky

výzkumu, při kterém budou vyzdvižené kategorie (zoom, monitoring potřebných, vzájemná

péče) rozšířeny o témata: vztahy, nové možnosti poznávání členů sboru a fyzická účast na

bohoslužbách.
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